
1 

ประกาศคณะศิลปศาสตร์ 
เร่ือง ทุนอุดหนุนการวิจัยคณะศิลปศาสตร์  

พ.ศ. 2564 
................................................................................. 

โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุงการจัดสรรทุนอุดหนุนการวิจัยคณะศิลปศาสตร์ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและ

เหมาะสมมากย่ิงข้ึน 
อาศัยอำนาจตามความในข้อ 11 (1) และข้อ 12 ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดลว่าด้วยการบริหารเงินอุดหนุน

การวิจัย พ.ศ. 2560 และข้อ 7 ของประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล เร่ือง หลักเกณฑ์การเบิกจ่ายทุนอุดหนุนการ วิจัยของ

มหาวิทยาลัยมหิดล พ.ศ. 2560 ประกอบกับมติท่ีประชุมคณะกรรมการประจำคณะศิลปศาสตร์ ในการประชุมคร้ัง ท่ี 

4/2564 เมื่อวันท่ี 30 เมษายน พ.ศ. 2564 คณบดีคณะศิลปศาสตร์ จึงออกประกาศไว้ ดังนี้ 
ข้อ 1 ให้ยกเลิกประกาศคณะศิลปศาสตร์ เร่ือง ทุนอุดหนุนการวิจัยคณะศิลปศาสตร์ พ.ศ. 2562 ลงวันท่ี 11 

ตุลาคม 2562 
ข้อ 2 ในประกาศนี้ 

“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยมหิดล 
“คณะ” หมายความว่า คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล 
“คณบดี” หมายความว่า คณบดี คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล 
“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารงานวิจัยของคณะศิลปศาสตร์ 
“ทุน” หมายความว่า เงินอุดหนุนการวิจัยจากเงินรายได้คณะศิลปศาสตร์ 

ข้อ 3 การให้ทุนอุดหนุนการวิจัยตามประกาศนี้ มี 4 ประเภท ดังนี้ 
3.1 ทุนวิจัยพ้ืนฐาน (Basic Research) เป็นทุนอุดหนุนสำหรับโครงการวิจัยท่ีมุ่งเน้นการพัฒนาความรู้

ทางวิชาการเพ่ือการเรียนการสอนในรายวิชาท่ีรับผิดชอบ 
3.2 ทุนวิจัยสร้างสรรค์ (Innovative Research) เป็นทุนอุดหนุนสำหรับโครงการวิจัยท่ีแสดงให้เห็น

การต่อยอดความรู้จากผลการวิจัยในสาขาท่ีเช่ียวชาญ เพ่ือสร้างองค์ความรู้ใหม่หรือนำเสนอประเด็นใหม่ทางวิชาการ 
3.3 ทุนวิจัยบูรณาการ (Integrated Research) เป็นทุนอุดหนุนสำหรับโครงการวิจัยท่ีแสดงให้เห็น

การบูรณาการความรู้ข้ามศาสตร์ (interdisciplinary) ท่ีก่อให้เกิดประโยชน์ในสังคมและชุมชน หรือพัฒนาการเรียนการ

สอนและการบริการวิชาการของคณะศิลปศาสตร์ 
3.4 ทุนวิจัยมุ่งเป้า (Targeted Research) เป็นทุนอุดหนุนสำหรับโครงการวิจัยท่ีแสดงให้เ ห็นการ

พัฒนากระบวนการขับเคล่ือนโดยใช้ผลงานวิจัยอย่างลึกซ้ึง ด้านวิชาการ นโยบายสาธารณะ พาณิชย์ ชุมชน และพ้ืนท่ี 

(Area Studies) หรือเป็นการสร้างนวัตกรรมท่ีก่อให้เกิดประโยชน์ในสังคมและชุมชน สามารถตอบโจทย์นโยบายของ

มหาวิทยาลัยและนโยบายสาธารณะของประเทศ 
ข้อ 4 วงเงินสนับสนุนและระยะเวลาการให้ทุน 

4.1 ทุนวิจัยพ้ืนฐาน ให้ทุนโครงการละไม่เกิน 30,000 บาท โดยมีระยะเวลาของทุนไม่เกิน 1 ปี 



2 

4.2 ทุนวิจัยสร้างสรรค์ ให้ทุนโครงการละไม่เกิน 50,000 บาท โดยมีระยะเวลาของทุนไม่เกิน 1 ปี 
4.3 ทุนวิจัยบูรณาการ ให้ทุนโครงการละไม่เกิน 150,000 บาท โดยมีระยะเวลาของทุนไม่เกิน 2 ปี 
4.4 ทุนวิจัยมุ่งเป้า ให้ทุนโครงการละไม่เกิน 200,000 บาท โดยมีระยะเวลาของทุนไม่เกิน 2 ปี 

ท้ังนี้ ค่าตอบแทน ค่าใช้สอย และค่าวัสดุ ให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล เร่ือง หลักเกณฑ์และอัตรา

เงินเดือน ค่าตอบแทน และค่าใช้สอย ในการบริหารเงินอุดหนุนการวิจัยของมหาวิทยาลัยมหิดล และประกาศคณะ  
ศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล เร่ือง หลักเกณฑ์และอัตราการจ่ายค่าใ ช้สอย โดยทุนตามประกาศนี้ ไม่ สนั บสนุน

ค่าตอบแทนนักวิจัย ค่าจ้างผู้ช่วยวิจัย และค่าครุภัณฑ์ และในกรณีท่ีโครงการวิจัยใดมีความจำ เป็น ต้องเ ก็บ ข้อมูล

ภาคสนามให้เป็นลักษณะการจ้างเหมาเป็นคร้ังๆ ไป โดยให้อยู่ในหมวดค่าใช้สอย 
ข้อ 5 คุณสมบัติผู้ขอรับทุน 

5.1 เป็นข้าราชการหรือพนักงานมหาวิทยาลัย หรือลูกจ้างชาวต่างประเทศ ตำแหน่งประเภทวิชาการ

ตามประกาศที่มหาวิทยาลัยกำหนด หรือเป็นผู ้ช ่วยอาจา รย์ที่ส ังกัดคณะศิลปศาสตร์ โดยผู้ขอรับทุนต้องผ่านการ

ประเมินผลการทดลองการปฏิบัติงานแล้ว 
5.2 ต้องไม่เป็นผู้ติดค้างการส่งรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์ท่ีเคยได้รับทุนอุดหนุนการวิจัยจากคณะ

ศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล 
5.3 ต้องไม่อยู่ระหว่างการได้รับทุนอุดหนุนการวิจัยอ่ืนของคณะในขณะขอรับทุน 
5.4 ต้องไม่อยู่ในระหว่างการลาศึกษาต่อ การลาไปปฏิบัติงานเพ่ินพูนความรู้ทางวิชากา รท้ังในและ

ต่างประเทศ รวมถึงการลาตามข้อบังคับหรือระเบียบต่างๆ ของมหาวิทยาลัยมหิดลในขณะท่ีได้รับทุน 
5.5 กรณีได้รับทุนอุดหนุนการวิจัยจากแหล่งทุนภายนอกก่อนได้รับทุนอุดหนุนการวิจัยตามประกาศนี้  

จะต้องแสดงหลักฐานการรับทุนนั้น และได้ส่งรายงานความก้าวหน้า คร้ังท่ี 2 ต่อแหล่งทุนภายนอกแล้ว หรือส่งรายงาน

การใช้จ่ายเงินงวดท่ี 2 แล้วจึงจะมีสิทธิรับทุน 
5.6 กรณีเคยได้รับทุนสนับสนุนการทำวิจัยจากคณะมาก่อน ต้องได้รับการตีพิมพ์ในรู ปแบบของ

บทความวิจัย หรือบทความวิชาการในวารสารวิชาการระดับชาติหรือระดับนานาชาติท่ีอยู่ในฐานข้อมูลท่ีกำหนดไว้ตาม

ประกาศนี้ หรือได้รับการจดสิทธิบัตรตามกฎหมายจึงจะมีสิทธิขอทุน 
5.7 คณะผู ้บร ิหารของคณะศิลปศาสตร์ในวาระดำรงตำแหน่ง  ไม ่มี สิทธิขอรับทุนตามประกาศนี้ 

เว้นแต่ได้รับอนุมัติจากคณบดี หรือผู้ท่ีคณบดีมอบหมาย 
5.8 กรณีเป็นบุคคลท่ีถูกภาคทัณฑ์หรือถูกร้องเรียนเร่ืองเก่ียวกับงานวิจัย เร่ืองท่ีถูกร้องเรียนจะต้องถึง

ท่ีสุดแล้วจึงจะมีสิทธิขอรับทุนได้ 
5.9 กรณีเคยได้รับทุนวิจัยพ้ืนฐานและดำเนินโครงการวิจัยเสร็จส้ินตามท่ีได้รับทุนวิจัยพ้ืนฐานนั้นแล้ ว 

จะต้องเว้น 1 ปีงบประมาณ จึงจะมีสิทธิขอรับทุนวิจัยพ้ืนฐานใหม่ได้ 
ข้อ 6 การย่ืนขอรับทุนและการพิจารณาทุน 

6.1 ให้ผู้ขอรับทุนย่ืนแบบเสนอโครงการวิจัย จำนวน 1 ชุด โดยมีผู้บังคับบัญชาช้ันต้นข้ึนไปลงนาม

รับรอง และส่งเอกสารท่ีหน่วยบริหารงานวิจัย งานวิจัยและวิชาการ คณะศิลปศาสตร์ ท้ังนี้ ผู้ขอรับทุนจะต้องได้รับการ

อนุมัติทุนจากคณะก่อนท่ีจะเสนอโครงการวิจัยเพ่ือขอรับการพิจารณารับรองจากคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยในคน 

(IRB) ต่อไป 
6.2 คณะกรรมการบริหารงานวิจัยเป็นผู้พิจารณาผู้มีสิทธิไ ด้รับทุนจากหลักเ กณฑ์และ คุณสม บัติ  

ท่ีกำหนดไว้ในประกาศนี้ ท้ังนี้ จะส่งเป็นหนังสือแจ้งผลการพิจารณาทุนไปยังผู้ขอรับทุน 



3 

ข้อ 7 เงื่อนไขการรับทุน 
7.1 ผู้รับทุนต้องทำสัญญารับทุน และย่ืนเอกสาร ตามแบบของคณะ ภายในระยะเวลาท่ีคณะกำหนด 
7.2 ผู้รับทุนต้องส่งรายงานความก้าวหน้าตามท่ีคณะกำหนดไว้ในสัญญารับทุน และส่งรายงานวิจัยฉบับ

สมบูรณ์ให้แก่คณะภายใน 30 วัน นับแต่วันส้ินสุดสัญญารับทุน เพ่ือให้คณะกรรมการบริหารงานวิจัยพิจารณารับรอง

รายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์ 
7.3 ผู ้ร ับทุนจะต้องนำเสนอผลงานวิจ ัยตามที ่ได้ร ับทุนวิจัย และการจัดส่งเอกสารการนำเสนอ

ผลงานวิจัยหรือการตีพิมพ์เผยแพร่ผลงาน ภายใน 1 ปี นับจากวันส้ินสุดสัญญารับทุน มายังหน่วยบริหารงานวิจัย งานวิจัย

และวิชาการ คณะศิลปศาสตร์ ดังนี้ 
(1) ทุนวิจัยพ้ืนฐาน ผู้รับทุนจะต้องนำเสนอผลงานวิจัยในงานประชุมวิชาการ ในรูปแบบ

โปสเตอร์หรือนำเสนอด้วยวาจา (Oral Presentation) หรือได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารวิชาการฐานใดๆ ก็ไ ด้ 

โดยจัดส่งหนังสือตอบรับการนำเสนอผลงาน หรือหนังสือตอบรับการตีพิมพ์บทความในวารสารวิชาการ 
(2) ทุนวิจัยสร้างสรรค์ ผลงานวิจัยของผู้รับทุนจะต้องได้รับการตีพิมพ์ในวารสา รวิชาการ

ระดับชาติ ฐานข้อมูล TCI กลุ่มท่ี 1 หรือฐานข้อมูลท่ีมีระดับสูงกว่า เช่น ฐานข้อมูลระดับนานาชาติ ตามประกาศ ก.พ.อ. 

ปี 2562 ได้แก่ ERIC, MathSciNet, Pubmed, SCOPUS, Web of Science (เฉพาะใน SCIE, SSCI, และ AHCI เท่านั้น), 
JSTOR และ Project Muse โดยจัดส่งหนังสือตอบรับการตีพิมพ์บทความในวารสารวิชาการ 

(3) ทุนวิจัยบูรณาการ ผลงานวิจัยของผู้รับทุนจะต้องได้รับการตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับ

นานาชาติ ฐานข้อมูลนานาชาติตามประกาศ ก.พ.อ. ปี 2562 ได้แก่ ERIC, MathSciNet, Pubmed, SCOPUS, Web of 
Science (เฉพาะใน SCIE, SSCI, และ AHCI เท่านั้น), JSTOR และ Project Muse โดยจัดส่งหนังสือตอบรับการตี พิมพ์

บทความในวารสารวิชาการ 
(4) ทุนวิจัยมุ่งเป้า ผลงานวิจัยของผู้รับทุนจะต้องได้รับการตีพิมพ์ในวารสารวิชากา รระดับ

นานาชาติ ฐานข้อมูลนานาชาติตามประกาศ ก.พ.อ. ปี 2562 เฉพาะ SCOPUS เท่านั ้น โดยจัดส่งหนังสือตอบรับ 
การตีพิมพ์บทความในวารสารวิชาการ 

ท้ังนี้ หากผู้รับทุนตีพิมพ์ผลงานในฐานข้อมูลต่ำกว่าเกณฑ์ท่ีกำหนดไว้ในข้อ 7.3 นี้ โดยมีเหตุจำเป็น  
หรือมีเหตุอันสมควรและมิใช่ความผิดของผู้รับทุน ผู้รับทุนอาจได้รับการยกเว้นเงื่อนไขเก่ียวกับการตีพิมพ์ผลงานดังกล่าว

โดยย่ืนเป็นหนังสือมายังคณะ ท้ังนี้ เป็นอำนาจของคณบดีในการพิจารณาและถือเป็นท่ีสุด 
7.4 รายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์ ผลงานวิจัย และการตีพิมพ์หรือเผยแพร่ผลงาน เอกสาร หรือส่ือ ไม่ว่า 

ในรูปแบบใดจากการได้ทุนตามประกาศนี้ จะต้องระบุข้อความเป็นภาษาไทยว่า “โครงการวิจัยนี้ได้รับทุนอุดหนุนการวิจัย

จากคณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ประจำปีงบประมาณ....” หรือภาษาอังกฤษว่า “This research project is 
supported by Faculty of Liberal Arts, Mahidol University, of the fiscal year …” ทุกคร้ัง 

7.5 กรรมสิทธ์ิในผลงาน และสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญาท่ีเกิดข้ึนจากผลงานวิจัย ท่ีไ ด้รับ ทุนตาม

ประกาศนี้ รวมท้ังผลประโยชน์ซ่ึงเกิดจากการนำเอาผลการวิจัยไปใช้ในเชิงพาณิชย์ ให้เป็นไปตามข้อบังคับและประกาศ

ของมหาวิทยาลัยมหิดลท่ีเก่ียวข้องกับการบริหารจัดการทรัพย์สินทางปัญญา 
7.6 กรณีผู้รับทุนไม่อาจดำเนินโครงการวิจัยให้แล้วเสร็จภายในกำหนดระยะเวลา ผู้รับทุนจะต้อง ย่ืน

หนังสือขอขยายระยะเวลาอย่างน้อย 30 วัน ก่อนวันครบกำหนดระยะเวลาตามสัญญารับทุน พร้อมแนบรายงาน

ความก้าวหน้าเพ่ือประกอบการพิจารณาด้วย โดยสามารถขอขยายระยะเวลาได้ไม่เกินสองคร้ัง คร้ังละไม่เกิน 6 เดือน 
ในกรณีเหตุจำเป็นท่ีผู้รับทุนอาจย่ืนหนังสือถึงคณะเพ่ือขอขยายระยะเวลาเพ่ิมเติมจากวรรคแรกได้ อีก

หนึ่งคร้ัง ท้ังนี้จะขยายได้อีกไม่เกิน 2 เดือน นับแต่วันส้ินสุดสัญญาโดยให้เป็นอำนาจของคณบดี 



4 

7.7 ผู้รับทุนต้องปฏิบัติตามคำส่ัง ประกาศ และข้อบังคับของมหาวิทยาลัยและคณะท่ีเ ก่ีย วข้อง กับ  
การให้ทุนอุดหนุนการวิจัย รวมถึงกฎหมายท่ีเก่ียวข้องอย่างเคร่งครัด 

7.8 กรณีผู้รับทุนไม่อาจดำเนินโครงการให้แล้วเสร็จภายในกำหนดระยะเวลาของการรับทุน หรือ

ระยะเวลาท่ีได้รับการขยายระยะเวลาแล้ว ผู้รับทุนจะต้องรับผิดชอบคืนเงินท่ีได้รับไปท้ังหมดให้แก่คณะ ภายใน 30 วัน 

นับแต่วันท่ีส้ินสุดระยะเวลาดังกล่าวแล้ว 
ข้อ 8 วิธีการเบิกจ่ายทุน 

8.1 ทุนวิจัยพ้ืนฐาน โครงการละไม่เกิน 30,000 ให้เบิกจ่าย 1 งวด เมื่อคณะพร้อมท้ังผู้รับทุนทำสัญญา 

รับทุนเรียบร้อยแล้ว 

8.2 ทุนวิจัยสร้างสรรค์ โครงการละไม่เกิน 50,000 บาท ให้แบ่งจ่ายเป็น 2 งวด ดังนี้ 

งวดท่ี 1 ไม่เกินร้อยละ 70 จ่ายให้เมื่อคณะและผู้รับทุนทำสัญญารับทุนเรียบร้อยแล้ว 

งวดท่ี 2 ไม่เกินร้อยละ 30 จ่ายให้เมื่อผู้รับทุนส่งรายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์และคณะกรรมการ

บริหารงานวิจัยรับรองรายงานฉบับสมบูรณ์เรียบร้อยแล้ว 
8.3 ทุนวิจัยบูรณาการ โครงการละไม่เกิน 150,000 บาท ให้แบ่งจ่ายเป็น 3 งวด ดังนี้ 

งวดท่ี 1 ไม่เกินร้อยละ 50 จ่ายให้เมื่อคณะและผู้รับทุนทำสัญญารับทุนเรียบร้อยแล้ว 

งวดท่ี 2 ไม่เกินร้อยละ 40 จ่ายให้เมื่อผู้รับทุนส่งรายงานความก้าวหน้าภายใน 12 เดือนของ

โครงการวิจัย 

งวดท่ี 3 ไม่เกินร้อยละ 10 จ่ายให้เมื่อผู้รับทุนส่งรายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์ และคณะกรรมการ

บริหารงานวิจัยรับรองรายงานฉบับสมบูรณ์เรียบร้อยแล้ว 

8.4 ทุนวิจัยมุ่งเป้า โครงการละไม่เกิน 200,000 บาท ให้แบ่งจ่ายเป็น 3 งวด ดังนี้ 

งวดท่ี 1 ไม่เกินร้อยละ 50 จ่ายให้เมื่อคณะและผู้รับทุนทำสัญญารับทุนเรียบร้อยแล้ว 

งวดท่ี 2 ไม่เกินร้อยละ 40 จ่ายให้เมื่อผู้รับทุนส่งรายงานความก้าวหน้าภายใน 12 เดือนของ

โครงการวิจัย 

งวดท่ี 3 ไม่เกินร้อยละ 10 จ่ายให้เมื่อผู้รับทุนส่งรายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์ และคณะกรรมการ

บริหารงานวิจัยรับรองรายงานฉบับสมบูรณ์เรียบร้อยแล้ว 

ข้อ 9 การเบิกจ่ายเงินอุดหนุนการวิจัยตามประกาศนี้ให้เบิกจ่ายจากเงินรายได้คณะศิลปศาสตร์ตามข้อบัง คับ

ของมหาวิทยาลัยมหิดลว่าด้วยการบริหารเงินอุดหนุนการวิจัย พ.ศ. 2560 

ข้อ 10 ในกรณีท่ีมีปัญหาในการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้คณบดีเป็นผู้มีอำนาจตีความและวินิจฉัยปัญหาและ  

คำวินิจฉัยของคณบดีถือเป็นท่ีสุด 
ข้อ 11 การใดท่ียังดำเนินการไม่แล้วเสร็จตามประกาศคณะศิลปศาสตร์ เร่ือง ทุนอุดหนุนการวิจัยคณะศิลปศาสตร์  

พ.ศ. 2562 ลงวันท่ี 11 ตุลาคม 2562 ให้ดำเนินการต่อไปตามประกาศฉบับดังกล่าวจนกว่าจะดำเนินการแล้วเสร็จ 

ท้ังนี้ ต้ังแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

ประกาศ ณ วันท่ี   กรกฎาคม  พ.ศ. 2564 

      (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ณัฏฐพงศ์ จันทร์อยู่) 

      คณบดีคณะศิลปศาสตร์ 

29




